
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 2 - Promozione della città e Servizi demografici

COPIA
Determinazione dirigenziale
Del 03/05/2021 N. 727

Responsabile del procedimento: LE ROSE ALESSANDRA

Oggetto: TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2020/2021. Liquidazione fattura n. 3 PA del
03/04/2021 del "Consorzio 2001 Trasporto persone" - C.I.G. 8655380587

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
con determinazione dirigenziale n.158 del 31/01/2020, a conclusione della procedura di gara indetta con
determinazione dirigenziale n. 2084 del 17/10/2019, è stato affidato al “Consorzio 2001 Trasporto Persone”
con sede in Crotone, Partita IVA IT01533060792, il servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2019/2020
(periodo febbraio -giugno 2020) per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado
del territorio comunale per l’importo di € 483.117,18 IVA compresa e per i seguenti importi unitari:

PERCORSI ISTITUTO Importo giornaliero a base
d’asta

Importo giornaliero di
aggiudicazione

N. 1 Istituto C. “DON MILANI” € 509,24 € 508,73

N. 2 Scuola Infanzia IV Circolo (I.C.Don
Milani)e Infanzia, Primaria e secondaria IV
circolo (I.C.Alcmeone)

€ 460,35 € 459,89

N. 3 ScuolaInfanzia e Primaria Salica
(I.C.Giovanni XXIII)

€ 257,02 € 256,76

N. 4 Istituto C. “ALCMEONE” € 336,72 € 336,38

N. 5 Scuola Infanzia e Primaria Papanice € 163,00 € 162,83

N. 6 Scuola Secondaria 1°grado Papanice € 231,88 € 231,65

N. 7 Scuola Secondaria 1°grado Margherita € 601,15 € 600,55

N. 8 Scuola Primaria e Secondaria R.Bevilacqua € 39,77 € 39,73

N. 9 Scuola Primaria e Infanzia Pizzuta
(I.C.Papanice)

€ 428,54 € 428,11

N. 10 Scuola Primaria e Infanzia Margherita
(I.C.Papanice)

€ 231,88 € 231,65

N. 11 Istituto C.”M.G.CUTULI” € 695,30 € 694,60

N. 12 Scuola Secondaria 1°grado M.G.Cutuli € 145,05 € 144,90

CONSIDERATO che:
con D.P.C.M. del 04/03/2020e D.P.C.M. del 09/03/2020 sono stati sospesi tutti i servizi educativi sull’intero
territorio nazionale, configurando di fatto l’ipotesi di sospensione dell’esecuzione del servizio per cause
imprevedibili e di forza maggiore, non imputabili all’aggiudicatario né alla stazione appaltante, regolata
dall’art. 107 del D.Lgs 50/2016;

con D.P.C.M. del 17/05/2020 si è successivamente disposto che: “a decorrere dal 15 giugno 2020, è
consentito l’accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed
educative...omissis….”, rimuovendo quindi la causa legale della sospensione seppure nel rispetto del
protocollo sanitario finalizzato al contenimento dei livelli di contagio da virus COVID-19;



Pag. 2 di 6

con determinazione dirigenziale n. 1337 del 30/09/2020 si procedeva, pertanto, a riprendere i sensi dell’art.
107 del D.Lgs 50/2016 per il nuovo anno scolastico 2020\2021, il servizio di trasporto scolastico sospeso per
effetto del richiamato D.P.C.M. 4 marzo 2020 con l’impresa “Consorzio 2001 – Trasporto Persone” poiché la
stessa aveva parzialmente erogato la prestazione affidata per mesi uno a fronte dei cinque mesi,
garantendo in tal modo il completamento delle prestazioni dal 07 ottobre 2020 – 26 gennaio 2021;

VISTA l’appendice contrattuale Rep. 880 del 05/10/2020, relativo al contratto di servizio Rep. n. 877 del
25/09/2020 stipulato per il servizio di trasporto scolastico affidato con determinazione dirigenziale n.
158/2020;

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 19 del 25 gennaio 2021 con la quale si è proceduto ad
approvare il riaccertamento parziale dei residui ai sensi del paragrafo 9.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs n.
118/2011 e s.m.i. mediante reimputazione;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 59 del 26/01/2021 con la quale si differivano i termini di esecuzione
del contratto di servizio Rep. n. 877 del 25/09/2020 fino alla data del 04/03/2021;

VISTA l’appendice contrattuale Rep. 888 del 14/04/2021 che forma parte integrale e sostanziale del
Contratto di servizio Rep. 880 del 05/10/2020;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 336 del 04/03/2021 con la quale si prorogava il contratto Rep. 877
del 25/09/2020 per il mese di marzo 2021;

VISTA l’appendice contrattuale Rep. 889 del 14/04/2021 che forma parte integrale e sostanziale del
Contratto di servizio Rep. 877 del 25/09/2020;

VISTA la fattura n. 3 PA del 03/04/2021 emessa dalla ditta “Consorzio 2001 Trasporto Persone”
dell’importo complessivo di € 52.657,66 di cui euro 47.870,60 per imponibile ed euro 4.787,06 per IVA al
10% relativa al servizio effettuato dal 05 marzo al 20 marzo 2021 ed acquisita al Registro Unico delle fatture
dell’ente in data 14/04/2021 prot. n. 23712;

RICHIAMATE ad attestazione dell’esecuzione del servizio:
1) la nota n. 1371 del 24/03/2021 acquisita al n. 19534 di protocollo dell’ente in data 25/03/2021, con la quale
il Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “Don Milani” ha attestato che il servizio trasporto è stato
regolarmente effettuato dal 05 marzo al 20 marzo 2021;
2) la nota n. 4054 del 24/03/2021 acquisita al n. 19529 di protocollo dell’ente in data 25/03/2021, con la quale
il Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “Alcmeone” ha attestato che il servizio trasporto è stato
regolarmente effettuato dal 05 marzo al 20 marzo 2021;
3) la nota n. 1843 del 24/03/2021 acquisita al n. 19530 di protocollo dell’ente in data 25/03/2021, con la quale
il Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “Giovanni XXIII” ha attestato che il servizio trasporto è
stato regolarmente effettuato dal 05 marzo al 20 marzo 2021;
4) la nota n. 1140 C8 del 24/03/2021 acquisita al n. 19473 di protocollo dell’ente in data 25/03/2021, con la
quale il Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “Papanice” ha attestato che il servizio trasporto è
stato regolarmente effettuato dal 05 marzo al 20 marzo 2021;
5) la nota n. 2685 del 23/03/2021 acquisita al n. 19531 di protocollo dell’ente in data 25/03/2021, con la quale
il Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “Maria G. Cutuli” ha attestato che il servizio trasporto è
stato regolarmente effettuato dal 05 marzo al 20 marzo 2021;
DATO ATTO che nonostante le attestazioni dei Dirigenti scolastici degli Istituti Comprensivi Don Milani,
Alcmeone, Papanice e Cutuli dove risulta, nella sola scuola dell’infanzia, un numero minore di giorni in cui
è stato effettuato il servizio trasporto rispetto alla scuola primaria e secondaria di I grado, ciò non inficia la



Pag. 3 di 6

completa prestazione della Ditta affidataria nella percorrenza chilometrica in quanto le scuole dell’infanzia
si trovano lungo i percorsi prima delle scuole primarie e secondarie o nelle medesime strutture scolastiche
e pertanto la ditta è tenuta a percorrere per intero i percorsi stabiliti;
CONSIDERATO che alla predetta fattura è applicabile il regime dello “split payment” di cui alla legge n.
190 del 23/12/2014;
ACCERTATO che il “Consorzio 2001 Trasporto Persone” è in regola con il pagamento dei tributi locali
come da nota ufficio tributi del 02/04/2021 prot.n. 21473 e con gli adempimenti contributivi come da
D.U.R.C. emesso il 11/02/2021 prot. Inpsn. 24843331 allegato;
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione della fattura n. 3 PA del 03/04/2021 per l’importo
di euro 52.657,66 presentata dalla ditta “Consorzio 2001 Trasporto Persone” con sede a Crotone in via
E.Mastracchi ed acquisita dall’ente con prot. n. 23712 del 14/04/2021;
DATO ATTO che alla liquidazione di cui sopra si farà fronte con l’impegno di spesa 2021/222 sul Capitolo
6645: “Sostegno al trasporto urbano e scolastico su trasferimento regionale per Royalties”;
PRECISATO, altresì, che ai sensi dell’art. 2 della legge 136/2010 il codice associato alla procedura in oggetto
è il seguente CIG: 8655380587;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
DATO ATTO che ai sensi delle deliberazioni della Corte dei Conti Sezione Controllo della Calabria la
suddetta spesa è necessaria e non discrezionale in quanto “derivante da obbligazioni contrattualmente già
assunte”;
ACCERTATO sulla base della documentazione di cui sopra e dell’istruttoria del responsabile del
procedimento che il servizio è stato regolarmente effettuato e che non esistono motivi ostativi alla
liquidazione della fattura n. 3 PA del 03/04/2021;
ACCERTATO, infine, ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il programma dei conseguenti
pagamenti della spesa di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n. 48 del
10/09/2020 avente per oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2020-2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000e s.m.i.);
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n. 49 del
10/09/2020 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del Dlgs n.
267/2000 e art. 10 del Dlgs n. 118/2011 e s.m.i.) e dei relativi allegati”;
VISTO il Decreto Sindacale n. 13del 15/04/2021che assegna la direzione del Settore 2 all’Avv. Francesco
Marano;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;
VISTO il D.lgs n. 50/2016;

DETERMINA
1) La premessa costituisce parte integrante del presente atto;
2) di liquidare e pagare al “Consorzio 2001 Trasporto Persone” partita IVA IT01533060792, la

fattura n. 3 PA del 03/04/2021 dell'importo complessivo di euro 52.657,66 IVA compresa, di cui
euro 47.870,60 per imponibile ed euro 4.787,06 per IVA al 10%, soggetta al sistema dello split
payment;

3) di dare atto che alla liquidazione di cui sopra si farà fronte con l’impegno di spesa assunti con
Determinazione dirigenziale del 04/03/2021 n. 336 capitolo 6645 impegno n. 2021/222;

4) di dare atto che la suddetta spesa risulta coerente con il principio normativo della L.R. 13/2005 che
stabilisce la destinazione delle risorse Royalties;

5) di autorizzare il servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento in favore della ditta
“Consorzio 2001 Trasporto persone” con sede a Crotone in via E. Mastracchi, mediante accredito
secondo le modalità indicate dalla stessa nella citata fattura;



Pag. 4 di 6

6) di dare atto che rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale
della Corte dei Conti con proprie deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, la spesa discendente dal
presente provvedimento è necessitata e non discrezionale in quanto “derivante da obbligazioni
già assunte”;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, il programma dei conseguenti
pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000, il presente provvedimento di spesa è
disposto sulla base dei relativi documenti giustificativi e riferimenti contabili;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;

10) la presente determinazione, il cui testo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Crotone, lì 03/05/2021

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Visto di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la
regolarità contabile.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.15.002 4.6 6645 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 222 € 62.894,47 N. 0 € 0,00 N. 1122 € 52.657,66

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
: TRASPORTO SCOLASTICO, anno scolastico 2020/2021 per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondarie
di primo grado del territorio comunale. - PROROGA DEL CONTRATTO, per il mese di marzo

Crotone lì, 03/05/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 03/05/2021 registrata al n° 4082 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 03/05/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


